

## Notat



Stormgade 10  
Postboks 1103  
1009 København K  
Tlf. 38 10 60 11  
Fax 38 19 38 90  
adir@adir.dk  
www.adir.dk

### **Nye regler om dagpenget for ledige lønmodtagere, der driver deltidsladbrug i ledighedsperioden.**

Som udgangspunkt kan et medlem, der har drevet selvstændig virksomhed først anses for ledig og dagpengeberettiget, når det personlige arbejde i virksomheden er ophørt, fx som følge af, at virksomheden er lukket eller afhændet.

Et medlem, der driver selvstændig virksomhed som bibeskæftigelse, og som kan sandsynliggøre, at arbejdet med virksomheden til enhver tid kan udføres uden for normal arbejdstid, har imidlertid ret til supplerende dagpenge i en periode på 78 uger inden for den 4-årige dagpengeperiode.

Lønmodtagere, der har selvstændig virksomhed som deltidsladmænd, har dog hidtil været undtaget fra tidsbegrænsningen på 78 uger på betingelse af, at de har bopæl på ejendommen, at ejendommens samlede areal er på højst 10 ha., og at der på jorden ikke dyrkes andet end korn, frøafgrøder, grovfoderafgrøder og kartofler. Desuden skal eventuelt husdyrhold for det meste være til eget brug. På disse betingelser har deltidsladmænd haft ret til (supplerende) dagpenge i hele den 4-årige dagpengeperiode.

Reglerne for deltidsladmænd er nu ændret ved bekendtgørelse nr. 919 af 3. oktober 2005 om ændring af bekendtgørelse om udøvelse af selvstændig virksomhed som bibeskæftigelse og ved bekendtgørelse nr. 920 af 3. oktober 2005 om ændring af bekendtgørelse om rådighed.

De nye regler er trådt i kraft den 17. oktober 2005.

Der er herefter ikke længere krav om, at deltidsladbruget maksimalt må være på 10 hektar, for at deltidsladbrugeren kan blive undtaget fra dagpengebegrænsningen på 78 uger.

Som nye betingelser for at blive undtaget fra dagpengebegrænsningen er det nu fastsat, at medlemmet skal have drevet deltidsladbruget forud for ledigheden, at deltidsladbruget ikke udvides under ledigheden, og at der i virksomheden ikke er ansat fremmed arbejdskraft, medmindre dette er godkendt af a-kassen.

De hidtidige betingelser om, hvad der må dyrkes på jorden og omfanget af eventuelt husdyrhold, er fastholdt. Den pågældende skal endvidere sandsynliggøre, at ladbruget til enhver tid kan drives uden for normal arbejdstid og på tro og love erklære at stå fuldt til rådighed for arbejdsmarkedet.

November 2005

Vores sag 05-641-0045  
OPE  
Kontor PA 1

Ændringen af rådighedsbekendtgørelsen indebærer, at en ledig deltidslandbruger, der får udbetalt dagpenge, fremover er omfattet af en skærpet rådighedsvurdering, idet a-kassen hver 3. måned skal vurdere, om pågældende står til rådighed for arbejdsmarkedet.